(1) « Domina dic pro nobis filio tuo, vinum non habent. Calix
 » hujus vini inebrians quam præclarus est ! inebriat amor Dei ad
 » contemptum mundi ; calefacit, facit fortes, somnolentos ad tem-
 » poralia, et ad invisibilia promptos. » (S. Bernard. Aut quisquis
 est auctor in Salv. Reg. Serm. 4.) — « Tu es ager plenus, plena vir-
 » tutum, plena gratiarum. Tu processisti ut aurora lucida et ru-
 » bicunda ; quia superatis originalibus peccatis, nata es lucida
 » cognitione veritatis, et rubicunda amore virtutis : nihil omnino
 » inimicus proficit in te, eo quod mille clypei pendent ex te sed
 » et omnis armatura fortium : nihil est enim virtutis quod in te
 » non resplendeat, ut quidquid singuli habuere sancti, tu sola
 » possedisti. » (Ib.) — « O Domina nostra, mediatrix nostra, ad-
 » vocata nostra, tuo filio nos commenda. Fac, o benedicta per
 » gratiam quam meruisti, ut qui te mediante, dignatus est fieri
 » particeps nostræ infirmitatis et miseræ te quoque intercedente,
 » particeps nos faciat beatitudinis et gloriæ tuæ. » (Id. ib.)

Rose charmante , si vous avez pitié de moi , si vous m'aimez , inspirez-moi tant d'ainour que je puisse un jour en mourir.

O ma souveraine , accordez-moi le bonheur de vous aimer toujours , et enfin d'expirer en prononçant votre nom.

Douce Marie , mon espérance , vous êtes l'heureuse étoile qui doit me guider au port , me conduire aux cieux.

Vive Jésus , Marie , Joseph et Thérèse !

RECUEIL D'EXEMPLES

CONCERNANT LA DÉVOTION A LA TRÈS-SAINTE VIERGE.

On voit des gens qui se vantent d'être exempts de préjugés et se font gloire de n'ajouter foi qu'aux seuls miracles consignés dans les saintes Écritures : quant aux autres ils ne les regardent que comme des histoires et des contes de femmelettes. Mais il est bon de rappeler ici une remarque judicieuse du savant et pieux P. Jean Crasset (1). Cet auteur a dit qu'autant les gens de bien sont disposés à croire les miracles, autant les hommes pervers sont disposés à les tourner en dérision ; et il ajoute que si c'est une faiblesse de croire tout sans distinction, d'autre part aussi rejeter les miracles qui sont attestés par des hommes graves et pieux, c'est ou infidélité dans celui qui les juge impossibles à Dieu, ou témérité dans celui qui refuse d'en croire de pareils auteurs. Nous ajouterons foi aux récits d'un Tacite, d'un Suétone, et nous pourrions sans témérité ne pas croire sur parole des auteurs chrétiens, dont la science et la probité nous sont connues ? Il y a moins de dangers, disait le P. Canisius (2), à croire et à recevoir ce qui est rapporté avec quelque vraisemblance par des personnes de bien, sans être contesté par les savans, et sert à ailleurs à édifier le prochain, qu'il n'y en aurait à le rejeter avec des sentimens de dédain et de témérité.